
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0255/2023 
Licitação n° 191/2023 
Dispensa n° 081/2023 

 
 
Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e CLAUDINEI DOS SANTOS 
LIMA 
 
CPF: 033.137.776-43 
 
Empresa localizada na RUA JOSÉ DE CARVALHO RIAS, n° 290 - 102, Bairro SÃO 
GERALDO - RENASCENÇA, CEP 36031-367 - JUIZ DE FORA - MG, Telefone: (32)9943-
4522 
 
Objeto:  

Descrição Und. Quant. Valor Valor Total 
A CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES É ESSENCIAL PARA GARANTIR 
QUE ELES ESTEJAM APTOS A DESEMPENHAR 
SUAS FUNÇÕES DE FORMA EFICIENTE E 
EFICAZ. A PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE É UMA DAS 
PRIORIDADES DA SOCIEDADE E OS 
CONSELHEIROS TUTELARES SÃO 
RESPONSÁVEIS POR ZELAR PELO 
CUMPRIMENTO DESSES DIREITOS. A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEM DE OFERECER 
CAPACITAÇÃO AOS CONSELHEIROS 
TUTELARES PARA QUE POSSAM EXERCER 
SUAS FUNÇÕES DE FORMA MAIS EFICIENTE E 
EFICAZ; CONTRIBUIR PARA A PROMOÇÃO E 
PROTEÇÃO DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES; APROFUNDAR O 
CONHECIMENTO DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES SOBRE QUESTÕES 
RELACIONADAS À INFÂNCIA E JUVENTUDE, 
INCLUINDO LEGISLAÇÃO, POLÍTICAS 
PÚBLICAS, PSICOLOGIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EJUSTIÇA; ESTIMULAR A TROCA DE 
EXPERIÊNCIAS ENTRE OS CONSELHEIROS 
TUTELARES. A REALIZAÇÃO DA 
CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO SE JUSTIFICA E 
FUNDAMENTA-SE NA LEI FEDERAL 8.069/90 EM 
SEU ART. 134 (ECA), ALTERADO PELA 
REDAÇÃO DA LEI FEDERAL 12.696/2012 – 
INSTITUINDO A OBRIGATORIEDADE DA 
FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES, COMO 
RESPONSABILIDADE DIRETA DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL REALIZAR A 

SERVIÇO 1,00 3.970,00 3.970,00 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO. O CURSO 
OCORRERÁ NOS DIAS 30/11/2023 E 01/12/2023, 
08H ÀS 18H. 

 
 
Vigência: 31/12/2023 
 
Dotação Orçamentária 
3.3.90.36.00.2.06.00.08.243.0011.2.0046-MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR - 
CT / 1.500.000 
 
Valor total: 3.970,00 
 
 
 
Data da Assinatura 27/10/2023 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

